
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025012800020

20

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
PORTARIAS DO DIA 27 DE JANEIRO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS, designado
pela Portaria GAB/UFNT Nº 365, de 30 de abril de 2024, publicada no D.O.U em 02/05/2024,
Edição: 84, Seção: 2, Página: 28, no uso de suas atribuições legais estatutárias, resolve:

Nº 36 Art. 1º - Dispensar o (a) servidor (a) BRUNO FERNANDES ANTUNEZ, matrícula SIAPE
1045394, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da função de Vice-
Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física (VICEEFIS) do Centro de
Educação, Humanidades e Saúde de Tocantinópolis (CEHS) da Universidade Federal do
Norte do Tocantins (UFNT), FG-0002, a partir de 22 de janeiro de 2025. Dados no processo
SEI nº 23868.000136/2025-81.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 37 Art. 1º - Dispensar o (a) servidor (a) MARIANO FRANCISCO DE SOUSA NETO,
matrícula SIAPE 1159541, ocupante do cargo de Administrador, da função de Diretor na
Faculdade de Ciências da Saúde (FCS) da Universidade Federal do Norte do Tocantins
(UFNT), CD-0004, a partir da data de publicação. Dados no processo SEI:
23868.000145/2025-72.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 38 Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) TAÍDES TAVARES DOS SANTOS, matrícula SIAPE
1143867, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a função de Direitor
Pro Tempore na Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Norte do
Tocantins (UFNT), CD-0004, a partir da data da publicação. Dados no processo SEI nº
23868.000047/2025-35.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 39 Art. 1º - Art. 1º - Autorizar a contratação de, classificada na 1ª colocação de cadastro
de reserva, para exercer a função de Professor(a) Substituto(a), titulação conforme
formação mínima para o perfil do código 004, em regime de 20 (vinte) horas semanais de
trabalho, a ser lotado(a) na Faculdade de Ciências da Saúde, no curso de Bacharelado em
Medicina, conforme o Edital n° 014/2024, Resultado Final e Homologação do Resultado
Final, de 26/08/2024, publicado no DOU de 27/08/2024, objeto do Edital de Abertura n°
007/2024, de 04/07/2024, publicado no DOU de 05/07/2024, em substituição (à)ao titular
do cargo, Káthia Nemeth Perez, em razão de afastamento para qualificação.

Art. 2º - O(a) candidato(a) terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

NATANIEL DA VERA CRUZ GONÇALVES ARAÚJO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 4 CAP, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018;

Considerando o prazo de trinta dias determinado pelo Art. 13, § 1º da Lei
8.112/90, contado a partir da data de publicação do ato de provimento;

Considerando ainda que o prazo de posse seguiu as regras contidas no Art. 238
da Lei 8.112/90, ficando prorrogado ao primeiro dia útil, qual seja, 27 de janeiro de 2025;

Considerando risco iminente, a Administração Pública adota providências
acauteladoras consoante a Lei nº 9.784/1990, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 5.341, 26 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nomear a servidora FERNANDA SIMAS CORREA BIANCALANA, Matrícula SIAPE-
1961275, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, do quadro
de pessoal desta Universidade, para o exercício do Cargo de Direção de Coordenadora Geral,
Código CD-03, do Campus Universitário do Marajó/SOURE, a partir de 27 de dezembro de
2024, ficando, em consequência, exonerada do cargo de direção de Vice-Coordenadora do
referido Campus, Código CD-04, tendo seu atos administrativos convalidades a partir de 10
de dezembro de 2024, conforme disposto na Portaria nº 5007/2024.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

PORTARIA 27 DE JANEIRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 659 - I. Retificar a Portaria nº 2096/2024 publicada no Diário Oficial da União em 11 de
julho de 2024, seção 2, página, 26 ediçao 132, de desta Reitoria, que autorizou o afastamento
do servidor MONIQUE MEDEIROS, Matricula SIAPE: 1045252, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, lotado no INSTITUTO AMAZONICO DE AGRICULT U R A S
FAMILIARES, no período de 15 de janeiro a 15 de maio 2025, para participação no participar
do programa "Fulbright Visiting Scholar - Faculty Member Award FY 2024-2025" como
professora/pesquisadora visitante na Universidade da Geórgia (UGA), na Geórgia, Estados
Unidos, com ônus limitado. E que data correta do afastamento é de 15/01/2025 a
20/07/2025. II. E tornar sem efeito a portaria 4912/2024 publicada no Diário Oficial da União
em 05 de dezembro de 2024, seção 2, página 24, ediçao 234, de desta Reitoria,

Nº 681 - Prorrogar até 03 de abril de 2025, em caráter excepcional, os
mandatos dos PROFESSORES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR KELLY CRISTINA
MARQUES GAIGNOUX, como Diretora da Faculdade de Línguas Estrangeiras,
FCC-Nível Único do do Campus Universitário de Bragança e MARCUS
ALEXANDRE CARVALHO DE SOUZA, como Vice-Diretor da supracitada
Fa c u l d a d e .

GILMAR PEREIRA DA SILVA

Considerar suspenso o prazo determinado pelo Art. 13, § 1º da Lei 8.112/90, a
contar da assinatura deste, salvaguardando o direito do interessado, por meio de
suspensão de oficio do prazo de posse tratada nos autos dos processos administrativos nº
23204.016674/2024-11, quanto à análise para investidura de cargo público, de JONATA
RIBEIRO DE SOUSA, aprovado(a) em 2º lugar no Concurso Público da Carreira de Professor
do Magistério Superior, para a Área 2 - Medicina/ Clínica Médica, nos termos do Edital nº
2, de 3 de junho de 2024, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 105, seção 3, de
4 de junho de 2024, retificado no DOU nº 113, Seção 3, em 14 de junho de 2024,
homologado pelo EDITAL Nº 4- COCP, DE 29 DE AGOSTO DE 2024, seção 3, página 95, nos
termos dos Arts. 23, 44, 45 e 59 da Lei nº 9.784/1999.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 280, DE 21 DE JANEIRO DE 2025

O VICE-REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos constantes no quadro abaixo, nos respectivos cargos, realizadas através da Portaria de Pessoal nº 2.900, publicada no D.O.U. de

14 de agosto de 2025. Processo n.º 23076.024799/2023-76.

. .CARGO: 02 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701224
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .AMANDA KELLY MENDONCA SILVA .700527 .15/2023 .29.12.2023 .14

. .ROBERTA ESTFHANE MESQUITA PEDONE .871209 .15/2023 .29.12.2023 .15

. .MARCOS CARVALHO PEREIRA .902746 .15/2023 .29.12.2023 .7*

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS

. .CARGO: 03 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/SISTEMAS (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701226
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .ALUIZIO BARBOSA MACIEL NETO .700819 .15/2023 .29.12.2023 .13

. .CARGO: 08 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/SISTEMAS (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701062
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO .DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .RAMON ALVES FRANCO .900554 .15/2023 .29.12.2023 .5

RICARDO PINTO DE MEDEIROS

PORTARIA 291, DE 22 DE JANEIRO DE 2025

O VICE-REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22 do Plano de que trata a Lei nº. 7.596/87, estruturado pela Lei nº. 11.091, de
13/01/2005, resolve:

Nomear os candidatos nos respectivos cargos, conforme quadros abaixo, aprovados em Concurso Público de Provas, nos termos do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis
da União e Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. (Processo n.º 23076.024799/2023-76).

. .CARGO:01 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701200
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .BARBARA ISABEL XAVIER DOS SANTOS BARRETO .212143 .15/2023 .29.12.2023 .50

. .GLEYCE KAROLLYNE SANTOS BORGES .257074 .15/2023 .29.12.2023 .51

. .KEYSE STEPHANIE GONCALVES DA SILVA .258107 .15/2023 .29.12.2023 .15*

. .JOYCE KETYLLEN DA SILVA CAVALCANTI .258561 .15/2023 .29.12.2023 .52

. .WAGNER VIDAL XAVIER DA SILVA .261346 .15/2023 .29.12.2023 .53

. .MARCOS VINICIUS DA SILVA BATISTA .423531 .15/2023 .29.12.2023 .54

. .PAULO EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA .423533 .15/2023 .29.12.2023 .55

. .DARIO CALAZANS DOS SANTOS .423559 .15/2023 .29.12.2023 .16*

. .CAMILA VALENCA DE FRANCA FELIX .423912 .15/2023 .29.12.2023 .56

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DDP
Realce

DDP
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025012800021

21

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .FRANCIELLE MACIEL BEZERRA .577838 .15/2023 .29.12.2023 .57

. .MARCELA CORREIA MOREIRA .577885 .15/2023 .29.12.2023 .5**

. .STEPHANIE REGINA GONCALVES DE ANDRADE BRITO .309751 .15/2023 .29.12.2023 .58

. .EVERTON DA COSTA .698963 .15/2023 .29.12.2023 .17*

. .JOAO PEDRO GOMES PEREIRA .699596 .15/2023 .29.12.2023 .59

. .MONIQUE MARIA BARBOSA DE BRITO .699641 .15/2023 .29.12.2023 .60

. .JOAO VICTOR TENORIO DA SILVA SANTOS .700444 .15/2023 .29.12.2023 .61

. .CAISON MATHEUS FERNANDES FERREIRA .700615 .15/2023 .29.12.2023 .62

. .CAMYLLA GOUVEIA ROSACRUZ .700670 .15/2023 .29.12.2023 .18*

. .MIKAELA ALMEIDA DA GAMA .700711 .15/2023 .29.12.2023 .63

. .TALITA FELICIANO DE SOUZA .700814 .15/2023 .29.12.2023 .64

. .RENATO MAGALHAES MARTINS .700842 .15/2023 .29.12.2023 .65

. .DIOGO ALEXANDRE BEZERRA COQUITA .700919 .15/2023 .29.12.2023 .66

. .SHARLYNGER FERREIRA DOS SANTOS .701171 .15/2023 .29.12.2023 .19*

. .LARISSA GOMES DE LIMA .701178 .15/2023 .29.12.2023 .67

. .RAPHAEL SILVEIRA GUERRA CAVALCANTI .701188 .15/2023 .29.12.2023 .68

. .BRUNO JOHNSON DE LIRA PIRES .701395 .15/2023 .29.12.2023 .69

. .EVERTON DE MORAES QUEIROZ .701434 .15/2023 .29.12.2023 .70

. .PAULO CESAR BATISTA DO NASCIMENTO .701446 .15/2023 .29.12.2023 .20*

. .MATHEUS BATISTA DOS SANTOS .701593 .15/2023 .29.12.2023 .71

. .TIAGO RAFAEL DOS SANTOS SILVA .701615 .15/2023 .29.12.2023 .72

. .FLAVIO LEAL NOVAES .701623 .15/2023 .29.12.2023 .6**

. .POLIANA NUNES DE SANTANA .701640 .15/2023 .29.12.2023 .73

. .CLEYTON JOSE DA COSTA .701644 .15/2023 .29.12.2023 .21*

. .YTALO PIAUILINO DO NASCIMENTO .701735 .15/2023 .29.12.2023 .74

. .JAZIELLY LAISA VELOSO DE ALBUQUERQUE .701900 .15/2023 .29.12.2023 .75

. .IGOR FALLE MOREIRA BRANCO GOMES .702104 .15/2023 .29.12.2023 .76

. .ELIANE LOPES DE LIMA ARRUDA .702110 .15/2023 .29.12.2023 .77

. .MONICA FERREIRA DOS SANTOS .702120 .15/2023 .29.12.2023 .22*

. .JOAO TRAVASSOS DE MELO JUNIOR .702123 .15/2023 .29.12.2023 .78

. .RODOLFO HENRIQUE GOMES RODRIGUES .702143 .15/2023 .29.12.2023 .79

. .ROMULO GUILHERME FLORENTINO DOS SANTOS .702157 .15/2023 .29.12.2023 .80

. .JOSILENE COSTA SOUZA .702168 .15/2023 .29.12.2023 .81

. .THAILZES FELIPE DE LIMA .702331 .15/2023 .29.12.2023 .23*

. .HUGO TAVARES DO MONTE .702343 .15/2023 .29.12.2023 .82

. .EMANUELLE DA COSTA PEDROZA .702382 .15/2023 .29.12.2023 .83

. .FRANCISCO CARDOSO DA SILVA NETO .702446 .15/2023 .29.12.2023 .84

. .AUDIEDSON MORAES BRITO .702456 .15/2023 .29.12.2023 .85

. .ALEX DA SILVA GOMES .702464 .15/2023 .29.12.2023 .24*

. .JESSICA OLIVEIRA SANTOS .702470 .15/2023 .29.12.2023 .86

. .ANDERSON FELIPE COUTINHO DE MACEDO .702480 .15/2023 .29.12.2023 .87

. .ANA BEATRIZ DE LIMA TORRES .702501 .15/2023 .29.12.2023 .7**

. .ELLEN MARIE DE MENEZES DUARTE LOPES .702509 .15/2023 .29.12.2023 .88

. .OTTO SILVA FERREIRA .702856 .15/2023 .29.12.2023 .25*

. .KATHIANA DA SILVA GERMANO .702863 .15/2023 .29.12.2023 .89

. .MICHELLE PEREIRA NOBREGA DO NASCIMENTO .702876 .15/2023 .29.12.2023 .90

. .SILVIA RODRIGUES VIEGAS .703009 .15/2023 .29.12.2023 .91

. .DANIELLE CABRAL FIGUEIREDO .703104 .15/2023 .29.12.2023 .92

. .RENATO MOTA VIEIRA .703134 .15/2023 .29.12.2023 .26*

. .MONIQUE DE VASCONCELOS CRUZ .703185 .15/2023 .29.12.2023 .93

. .EVELINE DA SILVA ALVES .703211 .15/2023 .29.12.2023 .94

. .FERNANDA DOS SANTOS DIAS .705864 .15/2023 .29.12.2023 .95

. .JOAO VICENTE PEREIRA .747945 .15/2023 .29.12.2023 .96

. .IRLA ANTONIA PEREIRA DE OLIVEIRA AREAL .424051 .15/2023 .29.12.2023 .27*

. .TAMARA DE ARAUJO CAVALCANTI .700179 .15/2023 .29.12.2023 .97

. .RENATA KARINA GONCALVES MONTEIRO .701685 .15/2023 .29.12.2023 .98

. .SERGIO RODRIGUES DORNELAS FILHO .701235 .15/2023 .29.12.2023 .99

. .ANGELICA SARAIVA RANGEL DE SA .703218 .15/2023 .29.12.2023 .100

. .ESEQUIAS FRANCISCO DOS SANTOS .867170 .15/2023 .29.12.2023 .28*

. .MARIA CLARA DA SILVA ROCHA .868135 .15/2023 .29.12.2023 .101

. .EDUARDO FERNANDES DUARTE SOARES .868144 .15/2023 .29.12.2023 .102

. .MARIA ALICE MONTEIRO CORREIA DE SOUZA ANDRADE .902211 .15/2023 .29.12.2023 .103

. .GIRLAN DE LIRA E SILVA .902251 .15/2023 .29.12.2023 .104

. .JULIANA OLIVEIRA DOS SANTOS .902276 .15/2023 .29.12.2023 .105

. .FELIPE PREDIGER TRASEL .902305 .15/2023 .29.12.2023 .106

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS

. .**DECRETO 9508/2018 - VAGA RESERVADA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. .CARGO:02 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701224
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .MYCKEL JHONATAS DE SANTANA .0700527 .15/2023 .29.12.2023 .8*

. .RAYANNE KAREN ALVES RODRIGUES FERNANDES .0871209 .15/2023 .29.12.2023 .22

. .JOAO VICTOR DA SILVA BARBOSA .0902723 .15/2023 .29.12.2023 .23

. .GISLAINE FERREIRA DE OLIVEIRA .0902746 .15/2023 .29.12.2023 .24

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS

. .CARGO:03 - TECNICO DE TEC.DA INFORMACAO/SISTEMAS (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701226
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .FABIO ANDRADE DO NASCIMENTO .0699970 .15/2023 .29.12.2023 .20

. .LARISSA VIEIRA DE OLIVEIRA .0700819 .15/2023 .29.12.2023 .21

. .VINICIUS JOSE GONCALVES DO CARMO .0870623 .15/2023 .29.12.2023 .22

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025012800022

22

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .CARGO:06 - ADMINISTRADOR (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701001
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .JORDANA SOARES DE LIRA .700614 .15/2023 .29.12.2023 .2*

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS

. .CARGO:07 - ENGENHEIRO/ÁREA: ELÉTRICA (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701031
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .LAMARCK ALVES DA CUNHA .700571 .15/2023 .29.12.2023 .1*

. .*LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS

. .CARGO:08 - ANALISTA DE TEC.DA INFORMACAO/SISTEMAS (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701062
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .CLEBER ALBERTO CABRAL FERREIRA DA SILVA .900554 .15/2023 .29.12.2023 .7

. .CARGO:09 - PRODUTOR CULTURAL (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701061
Regime de Trabalho: 40h

. .NOME DO CANDIDATO .CÓDIGO DE VAGA .EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

.DOU .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .AGATA LUIZA MENEZES .328633 .15/2023 .29.12.2023 .3

RICARDO PINTO DE MEDEIROS

PORTARIA Nº 332, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

O VICE-REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no
uso das atribuições legais e estatutárias:

Reconduzir, por 04 (quatro) anos, a partir de 26/01/2025, ZIONAM EUVECIO
LINS ROLIM, Matrícula SIAPE n° 1130838, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe
E, denominada Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Economia, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, na(o) função/cargo de
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Código CD-03. (Processo nº
23076.100475/2024-29).

RICARDO PINTO DE MEDEIROS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na autorização de afastamento do país da servidora ERICA LOPO DE ARAUJO,
SIAPE nº 1248815, publicado no DOU N° 200, de 15/10/2024, página 23, onde se lê: "COM
ÔNUS LIMITADO", leia-se: "COM ÔNUS PARA O CNPQ". (23076.051087/2024-46).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIA Nº 342, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar, a partir de 28/01/2025, JULIO CESAR DE MORAES RIBEIRO, Matrícula
SIAPE n° 1542637, Administrador, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Coordenação de Educação em Ciências, Tecnologia e Inovação Extensionista, da Diretoria
de Interação Social, da Pró-Reitoria de Extensão, para exercer a função de Gerente de Finanças
e Compras, do Centro de Biociências, Código FG-02. (Processo nº 23076.102275/2024-26).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIA Nº 334, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar, por 04 (quatro) anos, a partir de 26/01/2025, MARCOS ROBERTO GOIS DE
OLIVEIRA MACEDO, Matrícula SIAPE n° 2525191, Professor de Magistério Superior, Nível 1,
Classe E, denominada Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Ciências Administrativas, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para
exercer a função de Vice-Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Código FG-01.
(Processo nº 23076.100475/2024-29).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 296, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e
considerando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997,
publicado no Diário Oficial da União de 13 (treze) subsequente e tendo em vista o item
16 do Acórdão TCU n°7972/2017-2ª Câmara e o contido no processo 23076.087064/2024-
25, resolve:

Cancelar, a partir de 11/11/2019, a pensão civil concedida a GIZELIA FERREIRA
DA ROCHA, Mat. SIAPE 02983753, na condição de filha maior solteira do servidor
ANTONIO FERREIRA DA ROCHA, Mat. SIAPE 1196463, ocupante do cargo de Mestre de
Edificações e Infraestrutura do quadro de pessoal desta Universidade, em regime de 40
horas semanais, falecido em atividade funcional em 11/12/1986.

ELLEN VIANA VILAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA PROGEP/UFRB Nº 47, DE 23 DE JANEIRO DE 2025

 O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada através da Portaria
GABI-UFRB nº. 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o art. 35, da Lei nº. 8.112/90,
resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01/03/2025, SILVIA CRISTINA ARANTES DE SOUZA,
Professora do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1742694, da função de Coordenadora do
Colegiado do Curso de Bacharelado em Serviço Social do CAHL, código FUC-0001, desta
Universidade.

Art. 2º - Dispensar, a partir de 01/03/2025, ROSENARIA FERRAZ DE SOUZA,
Professora do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1755348, da função de Vice-Coordenadora
do Colegiado do Curso de Bacharelado em Serviço Social do CAHL, desta Universidade.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 147, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe
concede a Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país de DENNYS LEITE MAIA, matrícula n.º
2178446, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Instituto Metrópole Digital,
para participar do "36th annual conference of the Society for Information Technology and
Teacher Education", na cidade de Orlando, nos EUA, no período de 15.03.2025 a 23.03.2025,
inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.175531/2024-42.

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.

HENIO FERREIRA DE MIRANDA

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º
12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que
consta do processo n. º 23077.174992/2024-06, resolve:

Nº 149 - Art. 1º Designar KISNA YASMIN ANDRADE ALVES, matrícula nº 1097650, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Curso Técnico em Agente
Comunitário de Saúde, da Escola de Saúde (ESUFRN), para um mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º
23077.171856/2024-56, resolve:

Nº 152 - Art. 1º Designar SUENIA SILVA DE MESQUITA XAVIER, matrícula nº 2863520, Professor
Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Enfermagem, FG-01, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para um
mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HENIO FERREIRA DE MIRANDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 87, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270/95-R, de
23/10/1995, considerando o que consta do processo nº 23077.004538/2025-61, resolve:

Art. 1º Declarar a vacância do cargo de Assistente em Administração, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por CINTHYA
RAFAELA ARAUJO ALVES, matrícula n° 3366169, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas (PROGESP), a contar de 20 de janeiro de 2025, em virtude de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do artigo 33, item VIII da Lei n. º 8.112, de 11.12.90.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 741, DE 22 DE JANEIRO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Autorizar o afastamento do País de EDISON PIGNATON DE FREITAS, Professor do
Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento de Informática Aplicada do
Instituto de Informática, com a finalidade de desenvolver estudos em nível de Pós-Doutorado
junto à Universidade de Halmstad, em Halmstad, no período compreendido entre 05/03/2025
e 04/03/2026, incluído trânsito, com ônus limitado. Processo nº 23078.577395/2024-11.

MARCIA CRISTINA BERNARDES BARBOSA

PORTARIA Nº 837, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Autorizar o afastamento do país de FLAVIO AUGUSTO ZIEGELMANN, Professor do
Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento de Estatística do Instituto de
Matemática e Estatística, com a finalidade de realizar visita técnico-científica junto à London
School of Economics and Political Science, em Londres, Inglaterra, no período compreendido
entre 29/01/2025 e 13/02/2025, incluído trânsito; e de realizar visita técnico-científica junto ao
Center for Research in Economics and Statistics, em Palaiseau, França, no período
compreendido entre 14/02/2025 e 01/03/2025, incluído trânsito, sendo ambos períodos de
afastamento com ônus limitado. Solicitação nº 103694.

PEDRO DE ALMEIDA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

